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Resumé 

Efter at der var gået hul på "dot-com boblen" stod telekommunikationsindustrien midt 
i en krise.  Dette resulterede i jobtab, konkurser og store økonomiske tab i industrien, og 
det havde en negativ indvirkning på investeringsvækst.  Men industrien er dog kommet 
tilbage, og - som dette 2005 OECD Communications Outlook viser - er indtægterne 
blevet styrket og investering er fokuseret på spredning af nye teknologier.  Operatører, 
der påtog sig for megen gæld under "dot-com årene", har gennemgået en betydelig 
omstrukturering og har reduceret både deres gældsniveau og driftsudgifter. Det totale 
gældsniveau i industrien blev reduceret med 14% mellem 2001 og 2003. Ineffektive 
firmaer eller dem med urealistiske forretningsmodeller har forladt markedet. Totalt 
fortsætter telekommunikationsindtægter med at vokse, selv om de er flade eller for 
nedadgående i nogle markedssegmenter. Samtidig med at investeringsniveauet indenfor 
infrastruktur er faldet fra rekordhøjderne i boom-årene, så har ny investering fokuseret på 
udvidelsen af bredbåndsserviceydelser for faste og trådløse netværk. Dette har resulteret i 
fortsat vækst indenfor netværksadgang og især i en enorm vækst indenfor bredbånd. Til 
trods for krisen, som telekommunikationsindustrien stod overfor, har den fortsat med at 
spille en vigtig rolle ved at øge BNP og det underliggende industrielle og socialnetværk 
af OECD-økonomier, og den teknologiske innovation, der har karakteriseret industrien, 
har fortsat sit momentum. 
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Vækst og konvergens 

2005 OECD Communications Outlook tager sig af spørgsmål vedr. politik, regulering 
og størrelse og struktur på telekommunikations- og udsendelsesmarkeder. Især 
undersøger det returneringen til vækst i telekommunikationssektoren i 2003 og 2004 og 
berører seneste trends så som konvergens og væksten i voice-over-internetprotokol. Det 
undersøger også trends vedrørende konkurrerende og regulerende foranstaltninger, der 
giver aktuelle markedsudviklinger. I løbet af de seneste få år har 
telekommunikationsindustrien flyttet sig mere og mere hen imod konvergerede netværk 
og serviceydelser. Serviceudbydere er begyndt med "triple play", hvor de tilbyder 
integreret video, voice og dataprodukter i én servicepakke. Herudover fører Voice over 
Internet Protocol (VoIP) serviceydelser til en endnu større integration mellem faste og 
mobile voice-serviceydelser. Disse ændringer i teknologi og strategi kan forventes at få 
indflydelse på politik og regulering fremover. Yderligere politiske spørgsmål omfatter 
indskrænkninger i udenlandsk ejendomsret, ubundtet adgang til accesnettet (LLU), 
nummerportabilitet, operatørvalg og fastnet-til-mobil sammenkobling.  

Herudover undersøger dette Outlook størrelsen af det totale 
telekommunikationsmarked, inklusive mobilkommunikation, leasede linjer og forskning 
og udvikling. Telekommunikationsindtægter i OECD oplever igen hurtig vækst, hvor de 
totale indtægter når USD 946 milliard; 10% højere end i 2002. Samtidig med at de totale 
indtægter fortsætter med at vokse, så forekommer der store skift mellem forskellige 
segmenter i industrien. Indtægter fra traditionelle, faste linjetjenesteydelser er relativt 
flade eller skrumper, samtidig med at indtægtsvæksten er stærkest indenfor 
mobiltelekommunikation og adgang til bredbånd.  

Udviklingsfremgang og faldende priser 

Total adgang til kommunikationsnetværk stiger tværs over OECD med hurtig vækst 
indenfor mobil- og bredbåndsforbindelser. I slutningen af 2003 var det totale antal faste 
og mobiltelekommunikationsstier øget til mere end 1,4 milliard - en stigning på 6,7% i 
løbet af 2002 og mere end en 12% årlig stigning siden 1998. Men for første gang 
forekommer der ikke vækst tværs over alle platforme. Antallet af mobile abonnenter og 
bredbåndsabonnenter fortsætter med at stige, samtidig med at nogle segmenter på det 
faste telefoniforbindelsesmarked er begyndt at falde. Totalt fortsætter 
internetforbindelsesmulighederne med at stige hurtigt i OECD. I slutningen af 2003 var 
der ca. 259 millioner abonnenter på faste internetforbindelser og 84 millioner 
bredbåndsabonnenter. I august 2004 havde antallet af bredbåndsabonnenter passeret 100 
millioner svarende til en gennemsnitlig årlig vækstrate på 60% siden år 2000. Mobil 
internetadgang er nu også ved at være stadig mere almindelig. Analysen ser på 
netværksudvikling, ekspansion og digitalisering og undersøger væksten i internet-
infrastrukturen og indførelsen heraf igennem hele OECD. Dette omfatter data vedrørende 
antallet af abonnenter, tilgængelighed, internetopkoblinger, sikre servere og 
domænenavne. 
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TV-udsendelsessektoren i OECD-landene har været genstand for strukturelle 
ændringer i løbet af de seneste adskillige år. Kabel- og direktsendende satellit (DBS) 
platforme har øget deres andele af det totale antal TV-husholdninger. På samme tid 
oplever kabel, DBS og ikke-satellittransmitterede TV-udsendelser også en overgang fra 
analoge til digitale transmissioner. Antallet af tilgængelige kanaler for forbrugere er øget, 
og det er antallet af leveringsruter for video også. En undersøgelse af disse strukturelle 
ændringer - inklusive konvergens - og effekten heraf på bredbåndsmarkedet dækker også 
over den regulerende indflydelse på det udviklende marked. 

De fleste OECD-lande er nået op på meget høje niveauer af servicekvalitet, målt 
under brug af de indikatorer, der blev indsamlet af OECD. Den typiske ventetid på nye, 
faste telefonforbindelser er på under 48 timer, og antallet af fejl på de eksisterende linjer 
falder støt. Antallet af mønttelefoner i OECD-lande falder også, da antallet af 
mobiltelefonabonnenter øges. Denne udgave af OECD Communications Outlook kommer 
med målsætninger for servicekvalitet, inklusive forbindelsestid, adgang til mønttelefoner, 
netværksvedligeholdelse, nummeroplysningsomkostninger og svarbelægningsforhold. 
Herudover drøfter den den skiftende kvalitetstype af servicemålinger i forbindelse med 
den hurtige øgning af mobil- og bredbåndsforbindelsesmuligheder.  Disse udviklinger og 
de sideløbende forbedringer indenfor adgangs- og servicekvalitet er blevet fulgt af lavere 
priser.  Prisfastsættelsen for serviceydelser indenfor telekommunikation i OECD har vist 
sig at være meget lydhør over for konkurrence. Prisen på det meste telekommunikation er 
fortsat med at  falde, og brugerne har draget fordel heraf. Mange udbydere har flyttet sig 
hen imod enhedstakst eller ubegrænsede opkaldsaktivitets- og dataplaner. Herudover har 
konkurrencen fra nye teknologier så som Voice over Internet Protocol (VoIP) bidraget 
betydeligt til mere konkurrencedygtige takster for virksomheder og forbrugere. OECD's 
analyse af data for en bred række af private og forretningsmæssige priskurver dækker 
faste linjetjenester, mobil, internationalt, Skype, DSL, kabelmodem og leasede linjer. 

Bredere effekter: Beskæftigelse, handel og digital kløft 

Beskæftigelsen er faldet indenfor serviceydelser i teletjenesten fra de opnåede 
niveauer under boom-årene i slutningen af 1990'erne, og den ligger nu på omkring 2,9 
millioner. Mobiltelekommunikation har været hoveddrivkraften i den seneste 
beskæftigelsesvækst og står nu for 17% af den totale beskæftigelse indenfor 
telekommunikationsservice og en halv million job i OECD-lande. Der har også været 
hurtige stigninger i adgangsruter og indtægt pr. ansat.  

OECD-handel i kommunikationsudstyr steg igen i 2003 efter to års nedgang. 
Handelen med kommunikationsudstyr er vokset hurtigere end den totale varehandel, som 
antyder den stigende globalisering af udstyrsproduktionsaktiviteter. En stigende andel af 
import af kommunikationsudstyr i OECD-lande er fra ikke-medlemslande.  

Telekommunikationsmarkeder og regulerende politikker i OECD-lande har især 
været succesfulde i forbindelse med udvidelse af netværksadgang til landlige og 
fjerntliggende regioner. Da de digitale kløfter i udviklingsøkonomier ofte er mere udtalte 
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end dem, man finder i OECD, så kan elementer fra OECD-landes erfaringer trækkes ud 
og anvendes i udviklingsøkonomier som første trin hen imod forbedret adgang til ICT'ere.  

Fortsatte udfordringer 

Den største udfordring for OECD-regeringer er at fortsætte med at holde markeder 
åbne, således at alle spillere kan fortsætte med at konkurrere og udvikle 
telekommunikationsmarkedet. Liberalisering har bragt enorme fordele med til brugere og 
total vækst indenfor sektoren igennem de seneste år. Omstruktureringen i kølvandet på 
den økonomiske boble var konsekvensen af "irrationel overdådighed" snarere end en 
afmatning af væksten i efterspørgselen efter kommunikationsserviceydelser. Med det i 
erindringen har OECD-regeringer behov for at fortsætte med at holde markeder åbne, 
hvis disse fordele skal beholdes, og hvis væksten skal fortsætte.  

Politikerne skal også beholde overblikket over den gradvise forandring indenfor den 
universelle service med hensyn til telekommunikation. Det hurtigt skiftende 
telekommunikationsmiljø fremsætter udfordringer til nogle af de traditionelle 
finansieringsmodeller for universel service lige som de forventninger, brugere har til det 
serviceniveau, de kræver. På den anden side viser der sig enorme muligheder i den 
teknologiske udvikling for nedsættelse af udgiften til udbudet af sådanne serviceydelser 
og udvidelse af muligheden for, at markedet svarer til brugernes behov. 
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